
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от а 05. 204.3 № ИС 

г. Геленджик 

Об утверждении формы проверочного листа 

(списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), 

применяемого при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
5 декабря 2022 года № 498-ФЗ), постановлением Правительства Российской Фе- 

дерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разра- 
ботке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 

листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а 
также случаев обязательного применения проверочных листов» (в редакции по- 
становления Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 года 

№ 786), решением Думы муниципального образования город-курорт Геленджик 

от 17 декабря 2021 года №449 «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик», руководствуясь статьями 7, 16, 17.1, 37 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са- 
моуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

6 февраля 2023 года № 12-ФЗ), статьями 8, 39, 40, 72 Устава муниципального 

образования город-курорт Геленджик, с учетом заключения о результатах обще- 

ственного обсуждения проекта постановления администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик о проведении общественного обсуждения 
проекта постановления администрации муниципального образования город-ку- 
рорт Геленджик «Об утверждении формы проверочного листа (списка контроль- 
ных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблю- 
дении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муници- 
пального образования город-курорт Геленджик» от 20 апреля 2023 года № 2, про-



2 

токола заседания общественного совета при администрации муниципального об- 

разования город-курорт Геленджик по вопросам профилактики рисков причине- 
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального 
контроля, а также регионального государственного контроля (надзора) при наде- 
лении администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от- 
дельным государственным полномочием Краснодарского края по его осуществ- 

лению от 20 апреля 2023 года №2, постановляю: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контроли- 

руемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального образова- 
ния город-курорт Геленджик (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муници- 
пального образования город-курорт Геленджик» и разместить на официальном 
сайте администрации муниципального образования город-курорт Геленджик в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адтвее]. га). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за- 

местителя главы муниципального образования городухурорт Геленджик 

Кациди Ю.Г. 

4. Постановление вступает в силу со дня его ар опубликования. 

Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик А.А. Богодистов



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 

от_ „7 05 2044 _ № 179 

Форма 

  

ОКБ-код‚ — предусмотренный 

постановлением Правитель- 
ства Российской Федерации 

от 16 апреля 2021 года № 604 
«Об утверждении Правил 
формирования и ведения 
единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о 
внесении изменения в поста- 
новление Правительства Рос- 

сийской Федерации от 28 ап- 
реля 2015 г. № 415»     

  
Проверочный лист 

(список контрольных вопросов, ответы 
на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), применяемый при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

  

Наименование вида муниципального 
контроля, включенного в единый реестр 
видов федерального государственного 
контроля (надзора), регионального госу- 
дарственного контроля (надзора), муни- 

ципального контроля 

Муниципальный жилищный контроль на тер- 
ритории муниципального образования город- 
курорт Геленджик 

  

Наименование контрольного органа администрация муниципального образования 

город-курорт Геленджик 
  

Реквизиты нормативного правового акта 
об утверждении формы проверочного ли- 
ста 
  

  
Вид контрольного мероприятия 
  

Дата заполнения проверочного листа 
  

Объект муниципального контроля, в от- 

ношении которого проводится контроль- 

ное мероприятие   
  

  
 



  

  

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 
гражданина или индивидуального пред- 
принимателя, его идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) освов- 
ной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимате- 
ля, адрес регистрации гражданина или 

индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, его 

идентификационный номер налогопла- 
тельщика и (или) основной государствен- 

ный регистрационный номер, адрес юри- 
дического лица (его филиалов, предста- 

вительств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся контроли- 

`руемыми лицами 

  
  

| Место (места) проведения контрольного 
мероприятия с заполнением проверочно- 
го листа 
  

Реквизиты решения контрольного органа 
о проведении контрольного мероприятия, 
подписанного уполномоченным долж- 
ностным лицом контрольного органа 
  

Учетный номер контрольного мероприя- 
тТИЯ 
  

Должность, фамилия и инициалы долж- 
ностного лица контрольного органа, в 

должностные обязанности которого в со- 
ответствии с положением о виде кон- 

троля, должностным регламентом или 

должностной инструкцией входит осу- 
ществление полномочий по виду кон- 

троля, в том числе проведение контроль- 
ных мероприятий, проводящего кон- 

трольное мероприятие и заполняющего 

проверочный лист       
 



3 

СПИСОК 

контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований 

  

Контрольные во- 
Нормативный правовой акт, 

Ответы на вопросы 

  

  

  

  

просы, отражаю- й При- 
содержащий обязат 

№ п/п | щие содержание тр =. о ен ее меча- 
обязательных три ео. не- ние 
требований укт) РАН да. | вет при- 

мени- 
мо 

1 2 3 4 5 6 |7 
1 Соблюдаются ли | пункт 4.1.3 Правил и норм | 

требования по | Технической — эксплуатации 

содержанию всех | ЖИЛищного фонда, утвер- 
жденных — постановлением 

  

видов фундамен- 
тов подвалов 

  

Государственного комитета 
Российской Федерации по 
строительству и жилищно- 
коммунальному комплексу 
от 27 сентября 2003 года 
№170 (далее - Правила 
№ 170); 
части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 
161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 
подпункты «а», «з» пункта 
11 Правил содержания обще- 
го имущества в многоквар- 
тирном доме и Правил изме- 
нения размера платы за со- 
держание жилого помещения 
в случае оказания услуг и 
выполнения работ по управ- 
лению, содержанию и ре- 
монту общего имущества в 
многоквартирном доме не- 
надлежащего качества и 
(или) с перерывами, превы- 
шающими установленную 
продолжительность,  утвер- 
жденных — постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 13 августа 
2006 года № 491 (далее -— 
Правила №491); 
пункт 1 постановления Пра- 
вительства Российской Фе- 
дерации от 3 апреля 2013 го- 
да № 290 «О минимальном 
перечне услуг и работ, необ- 
ходимых для обеспечения         
     



  
3 
  надлежащего содержания 

общего имущества в много- 
квартирном доме, и порядке 
их оказания и выполнения» 

(далее Постановление 
№290) 
  

Соблюдаются ли 

требования по 
содержанию под- 
вальных помеще- 

НИЙ 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса Рос- 
сийской Федерации; 
подпункты «а», «з» пункта 11 

Правил № 491; 
пункт 2 — Постановления 

№ 290; 

подпункт «д» пункта 4 поста- 
новления Правительства Рос- 
сийской Федерации от 15 мая 

2013 года № 416 «О порядке 

осуществления деятельности 
по управлению многоквар- 
тирными домами» (далее - 
Постановление № 416); 
пункты 3.4.1 - 3.4.4, 4.1.15 
Правил № 170 
  

Соблюдаются ли 

требования по 
содержанию стен, 
фасадов  много- 
квартирных —до- 
мов 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса Рос- 
сийской Федерации; 

подпункты «а», «з» пункта 11 

Правил № 491; 
пункт 3 Постановления 
№ 290; 
подпункт «д» пункта 4 По- 

становления № 416; 

пункты 4.2.1.1 - 4.2.2.4 Пра- 
вил № 170 
  

Соблюдаются ли 
обязательные 

требования по 
содержанию пе- 

рекрытий много- 
квартирных  до- 
мов 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса Рос- 
сийской Федерации; 
подпункты «а», «з» пункта 11 
Правил № 491; 

пункт 4 
№290; 
подпункт «д» пункта 4 По- 
становления № 416; 

пункты 4.3.1 - 4.3.7 Правил 
№ 170 

Постановления 

      Соблюдаются ли 

обязательные 

требования по 
техническому об- 
служиванию 

крыш и водоот- 

части | - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

61 Жилищного кодекса Рос- 

сийской Федерации; 

подпункты «а», «з» пункта 11 

Правил № 491;   пункт 7 Постановления 
  

         



  

  

1 2 3 

водящих № 290; 
устройств подпункт «д» пункта 4 По- 

становления № 416; 
пункты 4.6.1.1; 4.10.2.1 Пра- 
вил № 170 
  

Соблюдаются ли 

обязательные 
требования по 

содержанию 

лестниц  много- 

квартирного дома 

пункт 8 Постановления 
№ 290; 
пункты 4.8.1- 4.8.13 Правил 
№ 170 

  

Соблюдаются ли 

обязательные 

требования по 

содержанию си- 

стем отопления 
многоквартирно- 
го дома 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

подпункты «а», «в», 
пункта 11 Правил № 491; 
пункт 17 Постановления 
№ 290; 
подпункт «д» пункта 4 По- 

становления № 416; 
пункты 5.1.1 - 5.1.3 Правил 

№ 170 

«з» 

  

  
Соблюдаются ли 

обязательные 

требования к со- 
держанию полов, 

входящих в со- 

став общего 

имущества мно- 

гоквартирного 

дома 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 
161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 
подпункты «а», «з» пункта 11 

Правил № 491; 
пункт 12 Постановления 

№ 290; 

подпункт «д» пункта 4 По- 
становления № 416; 
пункты 4.4.1; 4.4.3; 4.4.4 - 

4.4.6; 4.4.8; 4.4.12; 4.4.16 

Правил № 170 
  

Соблюдаются ли 

обязательные 
требования по 
содержанию пе- 

регородок много- 

квартирного дома 

части | - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

подпункты «а», «з» пункта 11 

Правил № 491; 

пункт 10 Постановления 

№ 290; 
подпункт «д» пункта 4 По- 

становления № 416; 
пункты 4.5.1 - 4.5.3 Правил 

№ 170 
    10   Соблюдаются ли 

обязательные 

требования по 
содержанию си- 

стем водоснабже- 

пункты 5.8.1 - 5.8.4; 5.8.6 

Правил № 170; 
пункт 12 Постановления 
№ 290;   части | - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 
             



  

  

  

  

2 3 
  

ния и канализа- 

ЦИИ многоквар- 

тирного дома 

161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 

подпункты «а», «з» пункта 

11 Правил № 491; 

пункты 17, 18 Постановле- 
ния № 290; 

подпункт «д» пункта 4 По- 
становления № 416 
  

11 Соблюдаются ли 

обязательные 
требования по 

содержанию си- 

стем электро- 

снабжения мно- 
гоквартирного 

дома 

части | - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

16] Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 

подпункты «а», «з» пункта 

11 Правил № 491; 
пункт 20 Постановления 
№ 290 

  

12   Соблюдаются ли 
обязательные 
требования по 
подготовке жило- 
го фонда к сезон- 
ной эксплуатации 

части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 

161 Жилищного кодекса Рос- 
сийской Федерации; 
подпункт «з» пункта 11 Пра- 
вил № 491; 

подпункт «д» пункта 4 По- 
становления № 416; 
пункт 2.6.2 Правил № 170 
  

13 Соблюдаются ли 
правила уборки 
придомовой тер- 
ритории 

пункты 3.6.1 - 3.6.9 Правил 
№ 170 

  

14 Соблюдаются ли 

правила уборки 

придомовой тер- 
ритории в летний 

период 

пункты 3.6.10 - 3.6.13 Правил 
№ 170; 
пункт 25 Постановления 
№ 290 

  

15     Соблюдаются ли 
правила уборки 
придомовой тер- 

ритории в зимний 

период 

пункты 3.6.14 - 3.6.27 Правил 
№ 170; 

пункт 24 Постановления 

№ 290             
  

  

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 
должностного лица, проводившего контрольное 
мероприятие и заполняющего проверочный лист) 

Начальник управления 
жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

(подпись) 

И.А. Кимишкез


